5. *Præfatum decretum Concilio Rom. II Anselmus Lucensis tribuit.* — Tertio sanctus Anselmus Lucensis episcopus in lib. 2 contra *Hiebertum* et sequaces ejus, postquam enumeravit mala quæ ex damnabili illa consuetudine proveniebant, ait: « His tantis cladibus, quæ contingunt ex præfatis promotionibus, Gregorius VII obviare cupiens, Romana Synodo quinquaginta episcoporum, considente presbyterorum et abbatum multitudine, per omnia sanctis præfatis Patribus consonantia decreta statuit, dicens: Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam », et cætera mox ex Chronico Virdunensi descripta usque ad hæc verba, « ejusdem sententiæ vinculo se adstrictum esse sciat ». Anselmus autem lætis oculatus fuit.

6. *Investituras hoc anno prohibitas magis probatur.* — Quarto Arnulphus hujus temporis historicus lib. 4, cap. 3, de iis loquens, quæ paulo

ante secundum urbis Mediolanensis incendium, exeunte Martio hujus anni excitatum, contigere, investituras jam prohibitas fuisse, his verbis docet : « Præterea Cæsar Henricus adolescens jam factus, ut vidit suæ florem potentiae hoc modo paulatim crescere, cum suis Concilio studet hujus (nempe sancti Herlembaldi) ac Romani præsidis obstare conatibus. Dominabatur tunc temporis Apuliæ princeps magnus Robertus ille Normannicus. Inter hunc et regem, dum sub hac re discurrerent nuntii, præfatus papa habita Romæ Synodo (scilicet secunda Romana) palam interdicit regi jus deinde habere aliquod in dandis episcopatibus; omnesque laicas ab investituris Ecclesiarum summovet personas; insuper, facto anathemate, cunctos regis clamat consiliarios, id ipsum regi comminatus, nisi in proximo huic obediat constituto ». Hoc primum contra *investituras* decretum, in posterioribus Synodis Romanis confirmatum; *Gregorius VII* œconomia erga Henricum regem primum usus est; sed cum ab eo obtinere non posset, ut ab illa subversione canonum Ecclesiasticæque libertatis oppressionem desisteret, *investiturarum* usum sub anathemate damnavit, summq; decretum, quantum in se fuit, executioni mandari curavit.

7. *Secundum incendium Mediolanense.* — Porro urbem Mediolanensem, quæ jam anno MLXXI conflagrarat, novo incendio afflictam fuisse, docet Arnulphus lib. 4, cap. 4. Versibus illud descriptum fuerat ad portam antiquæ Basilicæ Stephanianæ, hoc sæculo eversæ, quos Puricellus cap. 51, in Vita Herlembaldi conservavit, notavitque in eorum fine hos characteres Chronologicos extitisse : « Anno Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo quinto, Indictione decima tertia, tertio kalendas Aprilis, feria secunda », ideoque hoc Christi anno, quo feria II in diem xxx Martii incidit. Quam inscriptionem confirmat Arnulphus, qui ait, incendium contigisse *secunda Hebdomadis authentice feria*, seu, ut nunc loquimur, feria secunda majoris Hebdomadæ.

8. *Decretum in Synodo Rom. II adversus sacerdotes fornicarios editum.* — Denique de secunda hac Synodo Romana Marianus Scotus ad an. MLXXV habet : « Plures clerici sub sententia interdicti Apostolici libentius esse voluerunt, quam feminis et uxoribus carere; sed ut vel per alios castigarentur, decrevit papa Synodica Legatione etiam hoc anno, ut nullus Christianus audiret missam conjugati presbyteri ». Gregorii decretum hanc in rem latum Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. ad annum MLXXV, refert : « Gregorius papa qui et Hiltibrandus, servorum Dei servus, per totum Italicum regnum et Teutonicum debitam sancto Petro obedientiam exhibentibus, Apostolicam benedictionem : Si qui sunt presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui jacent in crimine fornicationis, interdicens eis ex parte omnipotentis Dei et auctoritate sancti Petri introitum Ecclesiæ usque-

dum emendent et pœniteant; si qui autem in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum officium eorum auscultare præsumat, quia benedictio illorum vertitur in maledictionem, et oratio in peccatum, testante Domino per Prophetam : Maledicam, inquit, benedictionibus vestris ». Idem habet Bovedenus in Willelmo Seniore part. 1, sed in utroque hæc voces, *qui et Hiltibrandus*, explanationis gratia videntur additæ.

9. *In Germania a sacerdotibus fornicariis rejectum.* — Legationem, de qua Marianus Scotus loquitur, Curiensis episcopus de sententia Synodi obivit. Concilium Moguntiaë celebratum, et Apostolica mandata Sigefrido archiepiscopo tradita, ut universos diocesanos suæ clericos cogeret », aut in præsentiarum conjugibus renuntiare, aut in perpetuum sacri altaris ministerio abdicare. Quod dum facere vellet, exurgentes qui undique assidebant clerici, ita cum verbis confutabant, et manibus et totius corporis gestu in eum debacchabantur, ut se, vita comite, inde exiturum desperaret. Sic tandem rei difficultate superatus, statuit sibi denceps, tali quæstioni supersedendum, et Romano Pontifici relinquendum, ut causam, quam ipse toties inutiliter proposuisset, ille per semetipsum quando et quomodo vellet, peroraret », inquit Lambertus ad annum MLXXV, a Baronio n. 17 laudatus. In secunda Synodo Romana prioris Concilii Romani decreta adversus simoniacos confirmata esse, testatur ipsemet Gregorius in Epistola ad Annonem Coloniensem archiep. LXVII libri secundi.

10. *Victoria Saxonica Henrici regis.* — A num. 21 ad 26. Dum *Gregorius VII* totus est in promulgandis prædictis Synodalibus Decretis, *Henricus* rex usque ad victoriam Saxoniam se ei obsequentem verbis saltem exhibuit, sed ea reportata ad vomitum reversus est, et quæ Pontifici promiserat, irrita reddidit. Ea victoria, quæ regi maguos animos fecit, *V idus Junii* relata, ut Marianus Scotus aliique docent. Hæc Mariani Scoti ad hunc Christi annum verba : « Henricus congregato exercitu Saxoniam hostili animo intrare conatur, quod audientes Saxones e contra se præparant ei occurrere. Congregati namque ob patriæ libertatem, ad introitum Thuringiæ, juxta fluvium qui dicitur Unstruch, conederunt : non enim dederant spatium, ut intraret provinciam eorum. Saxonibus ergo super latitudinem terræ diffusis, et jam castra hora IX metantibus, speculatores Henrici considerato exercitu, venerunt ad dominum suum mentiendo, dicentes Saxones se præparare ad pugnam. Quod audiens, protinus suos præcepit armari, et confestim irruit super ignaros et imparatos. Saxonibus vero quamvis sero, ferociter tamen ad arma confugientibus, facta est pugna validissima, ita ut fluvius illo in loco viam præberet itinerantibus super occisorum cadavera. In ista pugna dux Suevorum Rodolphus, qui postea Saxonibus regnavit, exercitum regis ducens, strenuissime dimicavit, etc.

Henricus ergo tantum vice victoriam habuit, licet cum dolo acquisitam. Hoc bellum consummatum est V idus Junii », in quem feria tertia incidebat, quam notavit chronographus Magdeburgensis a Meibomio publicatus, apud quem ideo, loco *idus Junii, feria m, legendum V idus Junii*; illud prælium fuisse ibidem narratum.

11. *Henricus rex metu Saxonum rebellantium in viam redire simulat.* — Henricus rex post eam victoriam ad ingenium rediit, ut Paulus Bernierdensis in Gregorii VII Vita cap. 6, hoc modo narrat : « Illo tempore Saxones, quoniam videbant ab eo se nimium crudeliter tractari, unanimiter conspiraverunt, ut pro rege illam amplius non haberent. Tunc coactus supplices ad Apostolicum litteras direxit, orans, ut suis orationibus commendatum susciperet; quatenus eum de tam horrendo pavidoque judicio jam imminente, suis meritis excelsi regis dextræ eriperet; iterum iterumque promittens, nihil unquam amplius de Ecclesiis Dei facere quod sancti canones reprehendere possent. Cujus precibus motus papa, eisdem Saxonibus litteras et nuntios misit : et circa ejusdem regis radices fodiens, prædicationis suæ copiosius misit, exspectans scilicet ut grossos ex ficu colligere posset. Sed unde sumere humoris boni plenitudinem debuit, inde post marcidus aruit : et exspectata vitis ad pingues botros ferendum, labruscas viles et exiles portavit : et seges foliis pulchrioribus ornata, messis tempore nil aliud quam infandæ permissionis lolium protulit. Monuit equidem regem, ut interim se ab armis suspenderet, donec e Saxonum partibus nuntios haberet, rex vero non acquiescens litteris et comminationibus patris, terras Saxonie intravit, ubi ex utraque parte, hominum peccatis exigentibus, multus humanus sanguis effusus est. Regis tamen in manibus, justo Dei judicio, victoria data : pro qua sub manibus Domini humiliari debuit, tanquam ignitus et spiritu elationis inflatus, contra ipsum intumuit. Nam cuncta quæ per matrem, per episcopos, per clericos, per communes nuntios et privatos antea promiserat : postmodum, quia securus, in irritum duxit. Siquidem Ecclesias, quas in manibus domini papæ corrigendas sub juramento posuerat, non solum non dimisit, verumetiam contra decretales Patrum institutiones, quibusdam adulteris et simoniacis sub investitura contradidit. (Quare Gregorius VII in Synodo Romana II investiturarum usum prohibuerat.) Inter quos etiam Gothefridum, propter Ecclesiæ Mediolanensis invasionem excommunicatum, ejusdem invasionis adulterio investivit. Altono (legendum, *Attono*, aut *Attone*, ut ex dictis anno MLXXIII liquet) cum papa morante, quem archiepiscopum (sc. Mediolanensem) melior pars cleri et populi dominum elegerant. Dedit etiam Firmanam, et Spoletanam ». Desiderantur postea aliqua verba in fine illius capituli 6. Huc refert quæ Baronius num. 45 de gestis post victoriam Saxoniam habet.

12. *Gregorius VII pro Hungaria et Polonia sollicitus.* — A num. 26 ad 30. *Geisa*, cum anno superiori Hungariæ regnum invasisset, et *Salomonem* regem expulisset, ut eo Christi anno Lambertus narrat, currenti ad Gregorium papam scripsit, qui pro pace inter eos concilianda plurimum laboravit, ut liquet ex ejus Epistolis a Baronio citatis. Scripsit et Gregorius VII ad *Boleslaum Polonorum ducem* Epistolam LXXII libri 2, misitque legatos pro episcoporum causis : « Illud vobis », inquit Pontifex, « primo attendendum est, quod episcopi terræ vestræ non habentes certum metropolitane sedis locum, nec sub aliquo positi magisterio, huc et illuc pro sua quisque ordinatione vagantes, ultra regulas et decreta sanctorum Patrum liberi sunt et absoluti. Deinde vero quod inter tantam hominum multitudinem adeo pauci sunt episcopi, et amplè singulorum parochiæ, ut in subjectis plebibus curam episcopalis officii nullatenus exequi aut rite administrare valeant ». Epistola *Boleslao duci Polonorum* inscripta, quo etiam nomine eum Lambertus ad annum MLXXIII et MLXXVII appellat. Quare Polonorum principes regum filium hoc tempore nondum consecuti erant, licet rerum Polonicarum historici, non solum hoc taceant, sed etiam negent.

13. *Russia schismati Cerularii non adhæsit.* — Scripsit et Gregorius VII Epistolam LXXIV ejusdem libri ad *Demetriam* Russorum regem, significavitque se ex consensu ejus *Russicæ* regni gubernacula filio illius tradidisse, seque legatos ad eum mittere, quos petit sincera charitate juvari, neque turbari in iis, quæ ibi ex auctoritate Apostolicæ Sedis tractare voluerint. Quare *Russi*, qui a Romanæ Sedis prædicatoribus ad fidem Christianam sub præcedentis sæculi finem conversi fuerant, *Cerulario* patriarchæ Constantinop. schisma conflanti non adhærere ; ideoque immerito scriptores passim contendunt, Ruthenicæ Ecclesiæ sanctos, etiam qui ante hoc tempus florere a Latinis colendos non esse ; cum tunc Ruthenica Ecclesia Sedi Apostolicæ conjuncta fuerit, nec nisi post hæc tempora ab ea defecerit.

14. *Concilium Pictaviense adversus Berengarium.* — Cum *Berengarius* suum errorem rursus spargeret, *Giraldus* Ostiensis episcopus in Gallia legatus, ad illam funditus eradicandam, *Pictavis* Concilium celebravit, uti ad an. MLXXV testatur chronographus Malleacensis, qui ait : « Pictavis fuit Concilium, quod tenuit Giraudus legatus, de corpore et sanguine Domini, in quo Berengarius... ferme interemptus est » ; quod postea docet, *idibus Januarii* habitum fuisse. Franciscus Roius in Vita Berengarii, et Mabillonius tom. II Analect. in Observat. de *multipli Berengarii damnatione*, existimant, *Giraudum* legatum fuisse episcopum Ecolismensem. Verum nullus hoc tempore Giraldum Ostiensem episcopum, qui cum anno MLXXIV e sua legatione Romam redierit, ut suo loco diximus, manifestum est, chronographum non

minus in anno rei gestæ peccare, quam cum ad annum MLXXI ait, *Petrum Ignem* fecisse iudicium per rogam ardentem, et ad annum MLXXIV obiisse Alexandrum papam. Illud igitur Concilium in editione postrema Conciliorum hoc anno perperam etiam collocatum, ad aliquem ex superioribus retrahendum.

15. *Tedaldus Mediolanensis archiep. dictus.* — Mediolanenses cum tandiu sine præsule esse nolent, hoc anno *Tedaldum* elegere; eumque anno sequenti consecrari curarunt. In antiquo enim Catalogo episcoporum Mediolanensium a Mabillonio et Papebrocio publicato legitur, eum sedisse *annos IX et menses tres, et dies XXI*, et obiisse VIII *kalendas Junii*, seu die XXV mensis Maii, anni nempe millesimi octogesimi quinti, ut ex serie et duratione sedis cujuslibet præsulis constat. Quare *Tedaldus* ordinatus fuit anno MLXXVI, die quarta mensis Februarii, in quam quidem feria quinta incidebat; sed schismatici, qui expressum Pontificis mandatum spernebant, parum de die curarunt. Arnulphus lib. 4, cap. 9, cum jam resipuisset, de Tedaldi ordinatione hæc apud Puricellum habet: « Mediolanenses pro petendo episcopo ultra montes Henrico regi legationem dirigunt, mandantes Herlembaldicæ interfectionis triumphum. Quo cognito, lætatus est rex ille supra modum, quemcumque vellent se daturum promittens episcopum ». Memoria labitur Arnulphus, et secundam legationem a Mediolanensibus post sancti Herlembaldi martyrium missam, ideoque anno sequenti confundit cum priori, quam ante Herlembaldi mortem contigisse certum. Sequentia ilaque Arnulphi verba ad hanc priorem pertinent: « Interea legis Mediolanensium ex clero et populo de re præfata regem (Henricum nempe) advenibus, Tedaldus quidam Mediolanensis Ecclesiæ subdiaconus capella militabat in regia, cui rex... Ambrosianum tradidit præsulatum: posthabita Gothofredi illius adhuc vi-

ventis investitura et unctione, Altonis quoque Romæ tunc degentis electione. Quid plura? Susceptus est præsul ille a clero et populo, utpote novarum rerum usu... avido, qui etiam suffraganei eidem ipsi, qui Gothofredum consecraverunt, manum benedictionis imponunt (mense scilicet Februario sequentis Christi anni). Res quidem mira et oculis retro temporibus inaudita, ul urbis unius uno dato antistite (nempe Gothofredo) sacro altero (sc. Allone), uno eodemque tempore tertius erumpat, (nempe Tedaldus.) »

16. *Antequam S. Herlembaldus occideretur.* — Lapsus Arnulphi, qui perperam supponit *Tedaldum* post Herlembaldi mortem archiepiscopum dictum, corrigit Gregorius VII in Epistola ad suffraganeos Ecclesiæ Mediolanensis *sexto idus Octob., Indict. XIV*, currenti scilicet anno data, qua prohibet, *Tedaldum* jam ab Henrico rege archiepiscopum Mediolanensem designatum ordinari. Præterea Petrus Azarius in Chronico adhuc inedito, quod in annum MCDII, quo floruit, definit, apud Puricellum lib. 4, cap. 7, num. 3, ait: « Audientes nobiles milites de Mediolano proscripti bona nova (id est, bono nuntio) de dato sibi archiepiscopo (nempe Tedaldo) qui erat ex parte nobilium, confortati sunt valde, et congregantes amicos ex omnibus partibus civitatis Mediolani, ipsam civitatem sunt ingressi. Quod sentiens Herlembaldus Colla, dominus populi primus exivit obviam inimicis. Cui occurrit in Campo Herlembaldus (aliis Arnaldus) de Raude miles proscriptus, atque ipsum de equo dejecit, et decapitavit, et sic in sancta confessione moriens, sepultus fuit in Ecclesiâ sanctorum Protasii Aurelii inter martyres (id est, Sancti-Dionysii.) Ipse enim simoniacos sacerdotes et uxoratos semper fuit persecutus ». Tedaldus itaque ante Herlembaldi martyrium archiepiscopus Mediolanensis a schismaticis creatus. De sancti *Herlembaldi* nece anno sequenti, quo ea accidit, sermo erit.